- 1 -

2021年 7 月 1日
各位

当社子会社（日軽形材株式会社）における JIS 認証の一時停止について

当社の子会社である日軽形材株式会社（以下「日軽形材」）は、同社岡山工場における JIS マーク表示

製品について、一般財団法人日本品質保証機構（以下「JQA」）より鉱工業品及びその加工技術に係る日
本産業規格への適合性の認証に関する省令に定める基準を満足していないとして、2021 年 6 月 30 日付
にて下記のとおり JIS 認証の一時停止通知を受けましたので、お知らせいたします。

当社グループにおきましては、日本軽金属株式会社名古屋工場に続き、品質管理体制の不備により JQA

から処分を受けることとなり、お客様をはじめ関係先の皆様に多大なご迷惑とご心配をおかけすること
となり深くお詫び申しあげます。
今回、JIS 認証の一時停止の原因となった不適切行為については、2021 年 6月９日に設置した弁護士 3

名および社外役員 2 名（計 5名）により構成される特別調査委員会に報告しております。
当社といたしましては、JQA からの処分を重く受け止め、改めて当社グループにおける抜本的な品質

管理体制の見直しを行い、信頼回復に向けて全力で取り組み、できるだけ早期の一時停止解除と信頼回
復に努めてまいります。

記

１．一時停止に至った経緯
日軽形材は、同社岡山工場において JIS 認証を取得しておりますが、一方で、JIS マーク表示を行わな

い製品（以下「非 JIS 製品」）も製造しております。
2020 年 12 月 1 日にコンピュータによる生産管理システムを更新後、一部の非 JIS 製品の出荷時に添

付する現品票に JISマークを表示し出荷してしまうという不適切行為が生じていたにもかかわらず、それ
に気づかずに 2021年 3月 11 日まで出荷を継続しておりました。
日軽形材は、この不適切行為について 2021年 5月 18 日に JQAに報告し、JQA による臨

時認証維持審査を受審しておりましたが、不適切行為を含め品質管理体制に不備があると認められたこ
とから、2021 年 6 月 30 日付にて JIS 認証の一時停止を受けたものであります。なお、日軽形材は 2021

会 社 名 日本軽金属ホールディングス株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 岡本 一郎
（コード番号 5703 東証一部）
問 合 せ 先 企画統括室 広報･ＩＲ担当 石川 千津
（電   話 03-6810-7160）

- 2 -

年 5月 19 日以降、これまで岡山工場にて JISマークの表示を行っておりました一部製品（JIS H 4040・
JIS H 4080・JIS H 4100）に対する JIS マークの表示を取りやめております。

２．処分の内容
処分内容 JIS 認証の一時停止
処分理由   ①JISで規定されている表示事項を表示せずに出荷していたこと

 ②JIS で規定されていない質別を表示し出荷していたこと
       ③認証範囲外の製品に JIS マークを表示して出荷していたこと
       ④JIS マークは表示していないが顧客要求に基づく判定をすべきところ、社内規格に基

づく判定を行い、結果顧客要求を満たさない製品を出荷していたことおよび JIS で規
定された試験を実施していなかったこと

認証取得者 日軽形材株式会社岡山工場
認証番号 JQ0608022
規格・名称 JIS H 4040 アルミニウム及びアルミニウム合金の棒及び線

JIS H 4080 アルミニウム及びアルミニウム合金の継目無管
JIS H 4100 アルミニウム及びアルミニウム合金の押出形材

３．対応状況

JIS マークの表示を取りやめた 2021 年 5 月 19 日以降、該当する製品はすべて社内規格品として出荷
しており、JIS認証一時停止の解除までこの措置を継続いたします。

JIS 認証一時停止対象外の JIS認証製品（JIS H 8602）については、これまでどおり製品
の現品票に JISマークを表示して出荷しています。
 なお、お客様および多くの関係先の皆様に対しては、ご連絡とご説明をさせていただき、誠心誠意対応
してまいります。

４．今後の見通し
本件による今後の連結業績への影響は現在精査中であり、業績見通しの修正が必要となった場合はお

知らせいたします。

以上

リリースに関するお問い合わせ
日本軽金属ホールディングス株式会社 企画統括室 広報･IR 担当 TEL：03-6810-7160

- 3 -

（ご参考）
日本軽金属グループ組織図（2021年 6 月現在）

日軽形材の概要
 ・商 号：日軽形材株式会社
・所在地：岡山県高梁市落合町阿部 2100 番地
・代表者：代表取締役社長 福富俊輔
・事業内容：アルミニウムまたはアルミニウム合金を材料とする押出材の製造、加工および販売
・設立年月日：昭和 48年 4月 5 日
・資本金：４億円
・売上高：58 億円（2020 年度）

JIS 認証の内容
認証取得者：日軽形材株式会社岡山工場
認証番号：JQ0608022
規格・名称：JIS H 4040 アルミニウム及びアルミニウム合金の棒及び線

JIS H 4080 アルミニウム及びアルミニウム合金の継目無管
JIS H 4100 アルミニウム及びアルミニウム合金の押出形材

認証番号：JQ0608026
規格・名称：JIS H 8602 アルミニウム及びアルミニウム合金の陽極酸化塗装複合皮膜